

# 貸借対照表

平成27年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	22,913,628	20,684,703	2,228,925
未貯立前払費用	633,516	1,317,874	-684,358
未貯立前払費用	14,388	16,940	-2,552
未貯立前払費用	9,026	0	9,026
未貯立前払費用	81,216	32,400	48,816
流動資産合計	23,651,774	22,051,917	1,599,857
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産引当定期預金	30,768,500	30,768,500	0
投資有価証券	356,356,500	356,356,500	0
基本財産合計	387,125,000	387,125,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	2,592,907	2,358,455	234,452
特定資産合計	2,592,907	2,358,455	234,452
(3) その他固定資産			
建物	1,667,889	1,797,614	-129,725
ソフトウェア	0	262,600	-262,600
什器備品	684,002	1,059,801	-375,799
敷金	450,000	450,000	0
長期前払費用	208,656	0	208,656
その他固定資産合計	3,010,547	3,570,015	-559,468
固定資産合計	392,728,454	393,053,470	-325,016
資産合計	416,380,228	415,105,387	1,274,841
II 負債の部			
1. 流動負債			
未償還金	4,069,172	4,493,408	-424,236
未償還金	251,278	361,256	-109,978
未償還金	0	20,000	-20,000
流動負債合計	4,320,450	4,874,664	-554,214
2. 固定負債			
退職給付引当金	2,592,907	2,358,455	234,452
固定負債合計	2,592,907	2,358,455	234,452
負債合計	6,913,357	7,233,119	-319,762
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	387,125,000	387,125,000	0
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	22,341,871	20,747,268	1,594,603
(うち特定資産への充当額)	846,236	611,784	234,452
正味財産合計	409,466,871	407,872,268	1,594,603
負債及び正味財産合計	416,380,228	415,105,387	1,274,841

# 貸借対照表内訳表

平成27年 3月31日現在

科 目	公益目的事業	収益目的等事業	法人会計	内部取引消去	合 計
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金預金	6,295,128	9,548,498	7,070,002	0	22,913,628
未収蔵替	46,483	542,033	45,000	0	633,516
貯立前払	14,388	0	0	0	14,388
費用	9,026	0	0	0	9,026
流動資産合計	6,384,681	10,092,043	7,175,050	0	23,651,774
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
基本財産引当定期預金	30,768,500	0	0	0	30,768,500
投資有価証券	356,356,500	0	0	0	356,356,500
基本財産合計	387,125,000	0	0	0	387,125,000
(2) 特定資産					
退職給付引当資産	2,592,907	0	0	0	2,592,907
特定資産合計	2,592,907	0	0	0	2,592,907
(3) その他固定資産					
建物	1,517,779	116,752	33,358	0	1,667,889
什器備	622,442	47,880	13,680	0	684,002
敷長期前払費用	409,500	31,500	9,000	0	450,000
その他固定資産合計	0	0	208,656	0	208,656
固定資産合計	2,549,721	196,132	264,694	0	3,010,547
資産合計	392,267,628	196,132	264,694	0	392,728,454
負債及び正味財産合計	398,652,309	10,288,175	7,439,744	0	416,380,228
II 負債の部					
1. 流動負債					
未払り受	3,397,489	504,585	167,098	0	4,069,172
仮金	198,925	52,353	0	0	251,278
流動負債合計	0	0	0	0	0
2. 固定負債					
退職給付引当金	3,596,414	556,938	167,098	0	4,320,450
固定負債合計	2,592,907	0	0	0	2,592,907
負債合計	2,592,907	0	0	0	2,592,907
負債及び正味財産合計	6,189,321	556,938	167,098	0	6,913,357
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
指定正味財産合計	387,125,000	0	0	0	387,125,000
2. 一般正味財産					
(うち特定資産への充当額)	5,337,988	9,731,237	7,272,646	0	22,341,871
正味財産合計	846,236	0	0	0	846,236
負債及び正味財産合計	392,462,988	9,731,237	7,272,646	0	409,466,871
負債及び正味財産合計	398,652,309	10,288,175	7,439,744	0	416,380,228





# 正味財産増減計算書内訳表

平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

公益財団法人秋田観光コンベンション協会

(単位: 円)

科 目	公益目的事業				収益事業等				法人会計	内部取引消去	合 計	
	公1コンベ事業	公2観光事業	共通	小 計	収1竿燈まつり	収2売店等事業	その他	共通	小 計			法人会計
I 一般正味財産増減の部												
1. 経常増減の部												
(1) 経常収益												
基本財産運用益	0	0	5,396,691	5,396,691	0	0	0	0	0	0	0	5,396,691
基本財産受取利息	0	0	5,396,691	5,396,691	0	0	0	0	0	0	0	5,396,691
受取補助費	0	0	5,852,500	5,852,500	0	0	0	0	0	5,852,500	0	11,705,000
事業収益	1,388,124	9,149,751	0	10,537,875	15,309,855	7,158,045	0	0	22,467,900	0	0	33,005,775
売上	1,388,124	2,894,400	0	4,282,524	2,710,050	3,305,521	0	0	6,015,571	0	0	10,298,095
観光ペンギン	0	0	0	1,388,124	0	0	0	0	0	0	0	1,388,124
竿燈	0	75,600	0	75,600	0	0	0	0	0	0	0	75,600
売店	0	0	0	0	2,710,050	0	0	0	2,710,050	0	0	2,710,050
秋田市・仙北市	0	0	0	0	0	3,305,521	0	0	3,305,521	0	0	3,305,521
事業	0	2,818,800	0	2,818,800	0	0	0	0	0	0	0	2,818,800
竿燈まつり	0	0	0	0	9,999,831	0	0	0	9,999,831	0	0	9,999,831
広	0	0	0	0	9,999,831	0	0	0	9,999,831	0	0	9,999,831
桜	0	3,291,000	0	3,291,000	0	0	0	0	0	0	0	3,291,000
観光	0	1,205,000	0	1,205,000	0	0	0	0	0	0	0	1,205,000
手	0	2,066,000	0	2,066,000	0	0	0	0	0	0	0	2,066,000
手	0	20,000	0	20,000	0	0	0	0	0	0	0	20,000
竿燈	0	518	0	518	2,599,974	3,852,524	0	0	6,452,498	0	0	6,453,016
売店	0	0	0	0	2,599,974	0	0	0	2,599,974	0	0	2,599,974
手	0	0	0	0	0	3,852,524	0	0	3,852,524	0	0	3,852,524
あ	0	518	0	518	0	0	0	0	0	0	0	518
き	0	1,303,833	0	1,303,833	0	0	0	0	0	0	0	1,303,833
光	0	1,303,833	0	1,303,833	0	0	0	0	0	0	0	1,303,833
観	0	1,660,000	0	1,660,000	0	0	0	0	0	0	0	1,660,000
受	0	1,660,000	0	1,660,000	0	0	0	0	0	0	0	1,660,000
取	0	0	63,787,000	63,787,000	0	0	0	0	0	0	0	63,787,000
取	0	0	63,787,000	63,787,000	0	0	0	0	0	0	0	63,787,000
受	0	11,360	0	11,360	0	0	231,000	0	231,000	0	0	242,360
受	0	11,360	0	11,360	0	0	231,000	0	231,000	0	0	242,360
雑	10,000	263,419	0	273,419	0	1,502	17,550	0	19,052	5,812	0	298,283
受	10,000	263,419	0	273,419	0	1,502	17,550	0	19,052	5,812	0	298,283
雑	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常収益計	1,398,124	9,424,530	75,036,191	85,858,845	15,309,855	7,159,547	248,550	0	22,717,952	5,858,312	0	114,435,109
(2) 経常費用												
役員報酬	30,137,843	61,200,747	180,090	91,518,680	10,131,732	6,553,358	1,898,587	0	18,583,677	0	0	110,102,357
給	733,240	2,199,720	0	2,932,960	146,648	73,324	146,648	0	366,620	0	0	3,299,580
臨	6,297,992	13,243,419	0	19,541,411	800,144	142,792	438,962	0	1,381,898	0	0	20,923,309
職	129,900	7,786,201	0	7,916,101	1,150,524	1,200,962	0	0	2,351,486	0	0	10,267,587
退	43,982	170,464	0	214,446	2,414	4,398	4,398	0	11,210	0	0	225,656
福	1,920,973	5,554,869	0	7,475,842	316,474	44,706	101,840	0	463,020	0	0	7,938,862
会	53,130	11,530	0	64,660	462,418	0	567,000	0	1,029,418	0	0	1,094,078
旅	2,007,390	1,641,187	0	3,648,577	0	0	0	0	0	0	0	3,648,577
通	312,004	793,524	0	1,105,528	10,482	22,698	43,420	0	76,600	0	0	1,182,128
減	284,205	414,788	0	698,993	30,725	7,682	15,362	0	53,769	0	0	752,762
消	455,899	2,195,630	0	2,651,529	54,145	34,202	64,448	0	152,795	0	0	2,804,324
修	0	0	0	0	0	10,908	0	0	10,908	0	0	10,908
印	2,476,057	5,757,000	0	8,233,057	0	0	89,100	0	89,100	0	0	8,322,157
燃	73,819	107,779	0	181,598	7,974	1,989	3,983	0	13,946	0	0	195,544
光	145,177	508,945	0	654,122	15,690	1,001,182	7,844	0	1,024,716	0	0	1,678,838
賃	2,050,150	3,771,265	0	5,821,415	242,406	246,800	105,188	0	594,394	0	0	6,415,809
保	60,593	382,865	0	443,458	4,977	1,243	2,488	0	8,708	0	0	452,166
報	165,000	1,399,840	0	1,564,840	0	0	0	0	0	0	0	1,564,840
租	63,107	289,513	0	352,620	593,069	306,966	13,190	0	913,225	0	0	1,265,845
支	614,800	220,000	0	834,800	0	0	293,000	0	293,000	0	0	1,127,800
支	12,217,311	300,000	0	12,517,311	0	0	0	0	0	0	0	12,517,311
貸	0	0	180,090	180,090	0	0	0	0	0	0	0	180,090
委	14,040	14,407,526	0	14,421,566	6,289,140	23,760	0	0	6,312,900	0	0	20,734,466
仕	0	0	0	0	0	0	3,383,954	0	3,383,954	0	0	3,383,954
雑	19,074	44,682	0	63,756	4,502	45,792	1,716	0	52,010	0	0	115,766

科 目	公益目的事業				収益事業等					法人会計 法人会計	内部取引消去	合 計	
	公1コバ事業	公2観光事業	共通	小 計	取1竿燈まつり	取2売店等事業	その他	共通	小 計				
管 理 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,738,149	0	2,738,149
役 員 報 酬	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	366,620	0	366,620
給 料 給 付 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	285,593	0	285,593
退 職 給 付 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	8,796	0	8,796
福 利 厚 生 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	136,775	0	136,775
会 費 信 用 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	225,525	0	225,525
旅 通 費 運 搬 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	22,660	0	22,660
減 価 償 却 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	22,728	0	22,728
消 耗 品 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	15,362	0	15,362
印 刷 製 本 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	255,786	0	255,786
燃 料 水 料 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	77,760	0	77,760
光 熱 水 料 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,983	0	3,983
賃 借 料 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7,844	0	7,844
租 税 公 担 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	174,818	0	174,818
支 払 倒 損 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,488	0	2,488
貸 倒 損 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	84,086	0	84,086
委 託 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	90,240	0	90,240
雑 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	180,000	0	180,000
経常費用計	30,137,843	61,200,747	180,090	91,518,680	10,131,732	6,553,358	1,898,587	0	18,583,677	2,738,149	0	112,840,506	
評価損益等調整前当期経常増減額	-28,739,719	-51,776,217	74,856,101	-5,659,835	5,178,123	606,189	-1,650,037	0	4,134,275	3,120,163	0	1,594,603	
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常増減額	-28,739,719	-51,776,217	74,856,101	-5,659,835	5,178,123	606,189	-1,650,037	0	4,134,275	3,120,163	0	1,594,603	
2. 経常外増減の部													
(1) 経常外収益													
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
(2) 経常外費用													
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
他 会 計 振 替 額	0	0	2,684,684	2,684,684	0	0	0	-2,684,684	-2,684,684	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	-28,739,719	-51,776,217	77,540,785	-2,975,151	5,178,123	606,189	-1,650,037	-2,684,684	1,449,591	3,120,163	0	1,594,603	
一般正味財産期首残高	-33,013,086	-52,943,212	94,269,437	8,313,139	15,242,224	7,355,804	-1,896,781	-12,419,601	8,281,646	4,152,483	0	20,747,268	
一般正味財産期末残高	-61,752,805	-104,719,429	171,810,222	5,337,988	20,420,347	7,961,993	-3,546,818	-15,104,285	9,731,237	7,272,646	0	22,341,871	
II 指定正味財産増減の部													
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	387,125,000	387,125,000	0	0	0	0	0	0	0	387,125,000	
指定正味財産期末残高	0	0	387,125,000	387,125,000	0	0	0	0	0	0	0	387,125,000	
III 正味財産期末残高	-61,752,805	-104,719,429	558,935,222	392,462,988	20,420,347	7,961,993	-3,546,818	-15,104,285	9,731,237	7,272,646	0	409,466,871	

## 1. 重要な会計方針

### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券  
償却原価法(定額法)によっております。  
ただし、取得原価と債券金額との差額について重要性が乏しい満期保有目的の債券については、償却原価法(定額法)を適用せず、取得原価によって計上しております。

### (2) たな卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品  
最終仕入原価法(収益性低下による簿価切り下げの方法)

### (3) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却方法は、定額法によっております。

### (4) 引当金の計上基準

退職給付引当金  
従業員の退職給付に備えるため、当法人の内規に基づく期末要支給額を計上しております。

### (5) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式を採用しております。

## 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	30,768,500			30,768,500
投資有価証券	356,356,500			356,356,500
小計	387,125,000	-	-	387,125,000
特定資産				
退職給付引当資産	2,358,455	234,452		2,592,907
小計	2,358,455	234,452	-	2,592,907
合計	389,483,455	-	-	389,717,907

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち、指定正味財産からの充当額)	(うち、一般正味財産からの充当額)	(うち、負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	30,768,500	30,768,500		-
投資有価証券	356,356,500	356,356,500		-
小計	387,125,000	387,125,000	-	-
特定資産				
退職給付引当資産	2,592,907			2,592,907
小計	2,592,907	-	-	2,592,907
合計	389,717,907	387,125,000	-	2,592,907

### 4. 固定資産の取得原価、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得原価、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	取得原価	減価償却累計額	当期末残高
建物	2,316,510	648,621	1,667,889
什器備品	2,866,000	2,181,998	684,002
合計	5,182,510	2,830,619	2,351,891

### 5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益	参考:債券金額
利付国債10年 第277回	119,772,000	121,896,000	2,124,000	120,000,000
利付国債10年 第282回	15,045,000	15,369,000	324,000	15,000,000
利付国債10年 第285回	24,687,500	25,817,500	1,130,000	25,000,000
利付国債5年 第116回	37,037,000	37,162,000	125,000	37,000,000
利付国債10年 第277回	99,810,000	101,530,000	1,720,000	100,000,000
利付国債10年 第280回	35,105,000	35,798,000	693,000	35,000,000
利付国債10年 第286回	24,900,000	25,972,500	1,072,500	25,000,000
合計	356,356,500	363,545,000	7,188,500	357,000,000

### 6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
交付金						
秋田市観光振興協働交付金	秋田市	-	63,787,000	63,787,000	-	-
合計		-	63,787,000	63,787,000	-	

## 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載しているため、記載を省略しております。

### 2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	2,358,455	234,452	-	-	2,592,907

# 財産目録

平成27年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
<b>(流動資産)</b>			
現金	手元保管	運転資金として	33,603
普通預金	秋田銀行本店営業部 No703303	運転資金として	6,872,294
	北都銀行本店営業部 No723642	運転資金として	6,998,542
	秋田銀行大町支店 No1006879	運転資金として	2
	秋田銀行秋田駅前支店 No462357	売店事業の運転資金として	212,498
	秋田銀行秋田市役所支店 No187780	売店事業の運転資金として	2,229,755
	秋田銀行雄和支店 No138298	売店事業の運転資金として	4,603,028
	ゆうちょ銀行 No18650-1692381	売店事業の運転資金として	761,336
	秋田銀行大町支店 No1006162	売店事業の運転資金として	70,622
定期預金	秋田銀行/本店営業部	余資の運用	566,836
	北都銀行/本店営業部	余資の運用	565,112
未収金	未収会費等(別途明細保管)	各事業における未収額	633,516
貯蔵品	切手	主に公益目的事業に使用する貯蔵品	14,388
立替金	過年度源泉所得税	応援団・案内人日当源泉	9,026
前払費用	駐車場代(平成27年4月分)、27年度会計ソフト保守料金	各事業に使用する公用車の駐車場代および会計ソフト保守料金の前払費用	81,216
<b>流動資産合計</b>			<b>23,651,774</b>
<b>(固定資産)</b>			
<b>基本財産</b>			
定期預金	秋田銀行/本店営業部	公益目的保有財産であり、運用益を公益事業の財源として使用している。	426,500
	北都銀行/本店営業部	公益目的保有財産であり、運用益を公益事業の財源として使用している。	30,342,000
投資有価証券	第277回利付国債ほか	公益目的保有財産であり、運用益を公益事業の財源として使用している。	356,356,500
<b>特定資産</b>			
退職給付引当資産	定期預金 北都銀行/本店営業部		2,592,907
<b>その他固定資産</b>			
建物	賃借建物(主たる事務所：秋田市大町二丁目2番12号)の内装工事	91%を公益目的事業の用に供している公益目的保有財産である。9%は収益事業等、管理運営事業の用に供している。	1,667,889
什器備品	管理用PCほか	91%を公益目的事業の用に供している公益目的保有財産である。9%は収益事業等、管理運営事業の用に供している。	684,002
敷金	賃借建物(主たる事務所：秋田市大町二丁目2番12号)の敷金	91%を公益目的事業の用に供している公益目的保有財産である。9%は収益事業等、管理運営事業の用に供している。	450,000
長期前払費用	会計ソフト保守料金	100%管理運営事業の用に供している。	208,656
<b>固定資産合計</b>			<b>392,728,454</b>
<b>資産合計</b>			<b>416,380,228</b>
<b>(流動負債)</b>			
未払金	事業費の未払額(別途明細保管)	各事業における未払額	4,069,172
預り金	社会保険料等の預り金(別途明細保管)	各事業における預り金	251,278
<b>流動負債合計</b>			<b>4,320,450</b>
<b>(固定負債)</b>			
退職給付引当金	従業員に対するもの	従業員に対する退職金の支払に備えたもの	2,592,907
<b>固定負債合計</b>			<b>2,592,907</b>
<b>負債合計</b>			<b>6,913,357</b>
<b>正味財産</b>			<b>409,466,871</b>